UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLĐT&HTQT
V/v Philippines tạm dừng nhập

khẩu gạo trong vòng 60 ngày

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

        Kính gửi: - Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường; Ngoại

vụ; Chi cục Hải quan Khu vực III; Ban Quản lý

Khu kinh tế thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh xuất khẩu.

Theo thông tin trao đổi từ Bộ Công Thương tại Văn bản số 6600/BCT-

XNK ngày 01/9/2025 về việc Philippines tạm dừng nhập khẩu gạo trong vòng

60 ngày, Sở Công Thương Hải Phòng thông báo với Quý cơ quan/ đơn vị phối

hợp tuyên truyền một số nội dung như sau:

Ngày 29/8/2025, Tổng thống Philippines đã ban hành Sắc lệnh số 93 về

việc tạm ngừng nhập khẩu gạo xay xát thường và gạo xay xát kỹ trong vòng 60

ngày. Theo đó, Philippines sẽ tạm dừng nhập khẩu các loại gạo xay xát thường

và gạo xay xát kỹ (không bao gồm các giống gạo đặc sản không được nông dân

địa phương sản xuất phổ biến) trong vòng 60 ngày, bắt đầu từ ngày 01 tháng 9

năm 2025 (Công văn được gửi kèm).

Nhằm đảm bảo hoạt động xuất khẩu gạo trong năm 2025 và trong thời gian

tới thuận lợi, đảm bảo mục tiêu và nguyên tắc điều hành xuất khẩu gạo, góp

phần thực hiện chỉ tiêu xuất khẩu cả năm của thành phố, Sở Công Thương Hải

Phòng thông báo thông tin trên và đề nghị các Quý cơ quan/ đơn vị phối hợp

thông tin tới các thương nhân trên địa bàn được biết, để điều chỉnh hoạt động

sản xuất, kinh doanh phù hợp, đồng thời chủ động thông tin cho Sở Công

Thương Hải Phòng khi phát sinh khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất,

xuất khẩu gạo để cùng phối hợp, kịp thời xử lý.

Thông tin cần trao đổi, đề nghị liên hệ: Phòng Quản lý Đầu tư & Hợp tác

Quốc tế, Sở Công Thương Hải Phòng; Địa chỉ: Tòa D-11, Trung tâm Chính trị -

Hành chính thành phố Hải Phòng, Khu đô thị Bắc sông Cấm, phường Thủy

Nguyên, thành phố Hải Phòng; Email: sct.qldthtqt@gmail.com; Chuyên viên

phụ trách: Ngô Thị Huyền Trang (SĐT: 0968.816.056).

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công Thương (thay b/c);

- Cổng TTĐTTP (để đăng tin);

- GĐ, PGĐ Ng.C.Hân;

- VP Sở (đăng lên trang web Sở);

- Phòng QLĐT&HTQT;

- Lưu: VT, N.T.H.Trang.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-03T15:01:30+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Công Hân<nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-03T16:08:39+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T16:08:39+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T16:08:40+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-03T16:08:40+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!